CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VALMIR MARTINS DE CARVALHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 08/2019

Dispõe sobre outorgar o Título de Honorífico

de Cidadão Buziano ao Sr. Renan Uccelli

Guedes Ferreira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º. Dispõe sobre outorgar o Título de Honorífico de Cidadão Buziano ao Sr. Renan Uccelli

Guedes Ferreira Que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Renan Uccelli Guedes Ferreira, nascido no Rio de Janeiro, escolheu a Cidade de Armação dos

Búzios para morar. Filho de Sergio Ferreira dos Santos, um Policial Civil que vive na cidade há mais de

30 anos e dedicou grande parte da sua vida ao serviço público e a política. Como um Buziano por escolha,

se dedicou ao setor público, trabalhando por 2 anos no Posto de Vistorias do Detran da cidade. Em

seguida foi para a iniciativa privada, trabalhando com aquilo que a cidade tem de melhor; o turismo.

Deu início aos estudos no Ensino Superior como Bacharel em Direito. Porém, ao receber uma proposta

para estagiar em um escritório de grande porte no Rio de Janeiro, se viu forçado a sair da cidade

temporariamente, mas sempre visitando os amigos e familiares que fez na cidade. Neste período,

conquistou uma vaga de Estágio oferecida pela Câmara de Deputados, em Brasília. Através desta,

realizou cursos de educação fiscal, processo legislativo, além de transitar e conhecer de perto o trabalho

da Câmara e Parlamentares. O que o aproximou ainda mais da política. Retornou com uma bagagem de

conhecimento ímpar e inspirado em criar novos rumos para si e para a cidade. Por anos trabalhou

ativamente na política, já foi mesário em dia de eleição, trabalhou em campanhas de candidatos em que

acreditava, até que se filiou ao PROS de Búzios e escolhido Vice-Presidente da legenda em 2016. Por

acreditar na transformação da cidade através da política, busca pelos estudos ampliar seus conhecimentos

para poder usar em favor da nossa cidade. Atualmente está se formando em Direito é estagiário do

Tribunal Regional Federal – 2. Lotado na 3ª Vara Federal Criminal.

Por estas razões, acredito que o título de cidadão Buziano seria uma coroação de quem ama,

vive e escolheu a cidade.

.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2019

VALMIR MARTINS DE CARVALHO

Vereador Autor